
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°483
Del 13/06/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 139 DEL 13/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER EMERGENZA 
ALLOGGIO. IMPEGNO DI SPESA. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Visti:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali  sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti e Richiamati:
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  29/02/2024  recante  ad  oggetto  “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
- il decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari  
Generali con conferimento dell’incarico di E.Q.;
- il decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

Viste e richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione  
del bilancio di previsione 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 06 giugno 2024, recante ad oggetto Modifica al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Richiamato altresì l’art. 107 del TUEL sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai  
responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Vista l’istanza di un cittadino tendente ad ottenere un contributo economico di carattere straordinario 
per fronteggiare lo stato attuale di emergenza abitativa, trovandosi in situazione socio-economica precaria 
per carenza di reddito da come si attesta dalla relazione a firma del Servizio Sociale Professionale agli atti  
d’ufficio; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva pari a € 200,00 sul Cap. 1920/6 del 
corrente bilancio esercizio finanziario, per far fronte alle necessità del richiedente che versa in situazioni  
economiche precarie tali da non garantire l’assolvimento degli adempimenti delle prestazioni contrattuali  
d’affitto;

Visto  il  Cap.  1920/6  “Trasferimenti  -  interventi  per  situazioni  di  disagio  socio-economico”  del  
corrente bilancio;

Dato atto che: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 4



- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle  

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

Tutto ciò premesso:

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 sul Cap. 1920/6 “Trasferimenti - interventi per 
situazioni di disagio socio-economico” del corrente bilancio, in favore di un cittadino residente nel Comune 
di Trepuzzi, generalizzato in apposito elenco depositato agli atti d’ufficio per tutelarne la privacy;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’art. 147­
bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di propria  
competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1920 6 2024 727 TRASFERIMENTI-INTERVENTI PER SITUAZIONI DI 
DISAGIO SOCIO-ECONOMICO

200,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 928 il 24/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 4


